Avanzada la hora y despues de tomar un refrigerio en franca y amistosa compañía, los señores excursionistas regresaron á Palma á las seis y media de la tarde. No debemos terminar esta ligera reseña sin dar, en nombre de la Arqueológica, las más expresivas gracias al Sr. D. Juan Burgues Zaforteza, y al Exemo. Sr. Conde de Montenegro nues-

tros consócios, por habernos otorgado especial permiso para efectuar tan útiles y agradables estudios; esperando ocasión en que podamos reproducir en las láminas de nuestro **BOLETIN**, alguno de aquellos objetos, y por este medio estimular á los escultores palmesanos que todavía no han visitado el único Museo de estatuaría existente en nuestra isla.

B. FERRÁ.

### QUE LOS CAVALLS ARMATS

#### ACOMPANYEN LO QUI APORTA LO STANDART

LO DIE DE SANT SILVESTRA HI SANCTA COLOMA. (1)

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, Comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. Per fideles nostros Berengarium de Tornamira domicellum, Raymundum de Capario licenciatum in legibus, nuncios vestri fidelium et dilectorum nostrorum Juratorum et proborum hominum universitatis Civitatis et regni Majoricarum, adjunctis sibi Jacobo de Buadella, Guillermo de Terminis, Ferrario Ça Serra et Antonio Nigri, jam in nostra curia existentibus, fuit nobis petitione humili intimatum: Quod a tempore citra quo dicta Civitas per serenissimum dominum Jacobum regem Aragonum, abavum nostrum, Xpi. fidelem Alhletam, memorie recolende, triumphabiliter, ex Dei dono, die festi Sancti Silvestri pape et Sancte Colambe virginis erepta extitit a manibus paganorum, die eodem annis singulis festum in dicta civitate solempniter celebratur, quod, tam per procesiones generales clericorum et Religiosorum Civitatis premise, quam per portationem Vexillii regii, quod honorifice portatur per civitatem et extra eandem ad certum locum in quo fit sermo solemnis, et, agendo gra-

(1) Archivo histórico, libro *d'en Abelló* fol. 5.

Relativos á esta solemnidad anual existen en el Archivo de la Sta. Iglesia Catedral los siguientes datos que hemos copiado de los libros de *Dades y Rebudas* de la Sacristia.

Desembra (1404) It. compri i claus per encortinar lo patro qui costaren 1 s. vj.

It. pagul al sart per aportar la roba al patro lo dia del astandart 1 s. s.

It. pagul per adobar les banyes de Moyses que eran trencades e ferles deurar costaren 1 s. s.

tias honorum omnium largitori de tam triumphali et laudabili acquisitione, fit per sermonizantem commemoratio ipsius historie captio- nis, multipliciter decoratur. Quod quidem vexillum die predicta portari consuevit per unum honorifici statu civem civitatis ejusdem. Preterea cum nonnulli ex dictis civibus renuerent dictum deferre vexillum, per vos extitit ordinatum quod Simon Guillermi, dicte civitatis civis, cui ad vitam suam concessum extitit, anno quocunque dicta die dictum portaret Vexillum, de dicta concessione ei factum extitit publicum instrumentum, ut in ipso dicitur contineri. Qui Simon Guillermi per annos aliquos vexillum portavit predictum, quem associabant plures homines armati in equis et plures pedites civitatis prefate cum a festo predicto proxime nunc transacto, citra dictum Simon Guillermi, nescitur qua ductus ratione, portationi dicti vexilli ex presse renunciaverit, et ex hoc vos in dicti regni consilio ordinaveritis quod de cetero die festi predicti ab uno ex juratis predictis anno quolibet perpetuo vexillum portetur predictum, et propterea nobis fuerit per dictos nuncios pro parte vestri humiliter supplicatum ut ad decorem dicti festi nostrumque honorem, illi qui equorum armatorum pro feudis que á nobis tenent in invitate et insula Majoricarum facere tenentur servitium, dictum vexillum associent cum dictis armatis equis dicta die ordonare hujus serie dignemur. Idcirco, dicta supplicatione anuentes benignum, hujus edicti tenore ad dicti festi decorem nostrumque honorem, edicimus, statui- mus, et etiam ordinamus quod ex nunc in antea omnes tenentes vel qui de cetero tenebunt equos armatos ratione feudorum que á nobis tenent et amodo tenebunt, sub pena amissionis feudorum, dicta die annis singulis perpetuo dictum teneantur associare et associent vexillum cum dictis equis armatis dum festum celebrabitur annuo dictum, hocque aliquantum non inmutent. Mandantes Gubernatori, Vicariis et aliis officialibus nostris, necnon nostris feudatariis quibuscumque regni predicti presentibus et futuris quod hujusmodo edictum nostrum seu ordinationem observent perpetuo et observari faciant, et contra illud seu illam non veniant nec